



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月31日

上場会社名 株式会社テクノスジャパン 上場取引所 東
 コード番号 3666 URL http://www.tecnos.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 吉岡 隆
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 小林 希与志 (TEL) 03-3374-1212
 四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,262	32.5	462	68.1	495	58.4	282	32.4
2023年3月期第1四半期	2,462	6.9	275	△21.5	312	△16.2	213	△15.5

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 341百万円(5.7%) 2023年3月期第1四半期 323百万円(34.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	14.72	14.72
2023年3月期第1四半期	10.91	10.91

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	9,621	6,616	67.8
2023年3月期	9,867	6,564	65.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 6,521百万円 2023年3月期 6,485百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	15.50	15.50
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,185	20.7	716	8.1	728	3.1	476	0.6	24.80
通期	12,700	15.2	1,440	11.0	1,475	8.7	955	5.9	49.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	20,400,000株	2023年3月期	20,400,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,203,656株	2023年3月期	1,203,656株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	19,196,344株	2023年3月期1Q	19,565,324株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

新型コロナウイルスについて政府が、感染症法上の位置づけを2023年5月8日から5類へと移行したことを受けて行動制限が緩和され、国内経済は緩やかに持ち直しを始めております。一方で、高インフレに伴う各国中央銀行の金融引締めやウクライナ情勢などを起因としたエネルギー価格や物価の高騰により、先行き不透明な状態が続いております。こうした経済環境の中、大企業から中堅・中小企業まで幅広い規模、かつ業界・業種問わずDXを活用したビジネスモデルの変革や生産性の向上に積極的で、これに伴うIT投資意欲は引き続き堅調に推移するものと見込まれます。

このようなビジネス環境において、当社グループは、ERP（基幹システム）、CRM（顧客関係管理）、CBP（当社独自のプラットフォーム）を組み合わせたデジタルトランスフォーメーション（DX）ビジネスを展開しており、クラウドサービスであるCBPは積極的な投資による増強やマーケティングの強化を継続的に行っております。

また、当社グループが得意とする基幹業務と顧客関係管理の領域、企業間における注文決済業務を絡めたバリューチェーンの最適化が進んでおり、DXビジネスとしての市場開拓から受注獲得活動が活性化しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高3,262,504千円（前年同期比32.5%増）、営業利益462,463千円（同68.1%増）、経常利益495,593千円（同58.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益282,594千円（同32.4%増）となりました。

財又はサービスの種類別の業績については次のとおりであります。

（準委任契約等）

製造業、商社・小売業向けのERPシステム導入支援業務を中心に、売上高は2,849,178千円（前年同期比21.6%増）となりました。

（請負契約）

製造業、商社・小売業向けのERPシステム導入支援業務を中心に、売上高は215,708千円（前年同期比275.4%増）となりました。

（販売契約）

ツール・ライセンスの販売等により、売上高は197,617千円（前年同期比216.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ230,289千円減少し5,881,485千円となりました。これは主に現金及び預金が566,738千円減少し、売掛金及び契約資産が300,633千円、電子記録債権が23,691千円増加したこと等によるものであります。

固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ15,221千円減少し3,740,380千円となりました。これは主に投資有価証券が66,700千円増加し、繰延資産資産が50,170千円、顧客関連資産が13,196千円、のれんが12,201千円減少したこと等によるものであります。

以上の結果、資産合計は前連結会計年度末と比べ245,510千円減少し9,621,866千円となりました。

②負債

流動負債の残高は、前連結会計年度末と比べ311,469千円減少し2,381,968千円となりました。これは主に未払法人税等が236,587千円、未払金が180,751千円減少し、その他流動負債の中に含まれる前受金が77,245千円増加したこと等によるものであります。

固定負債の残高は、前連結会計年度末と比べ14,041千円増加し623,607千円となりました。これは主に退職給付に係る負債が13,086千円増加したこと等によるものであります。

以上の結果、負債合計は、前連結会計年度末と比べ297,427千円減少し3,005,575千円となりました。

③純資産

当第1四半期連結会計年度末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ51,917千円増加し6,616,290千円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が46,289千円、為替換算調整勘定が13,882千円増加し、退職給付に係る調整累計額が8,341千円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、現時点においては2023年5月15日に発表いたしました業績予想と変更はございません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表において入手可能な情報に基づいて当社が判断したものであり、今後の受注プロジェクト遂行状況、お客様のIT投資戦略、経済情勢の変化、外的様々な要因により、実際の業績と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,138,635	2,571,897
売掛金及び契約資産	2,325,234	2,625,868
電子記録債権	406,732	430,424
商品	130	130
仕掛品	209	14,111
前払費用	113,537	111,489
その他	133,497	129,907
貸倒引当金	△6,201	△2,341
流動資産合計	6,111,775	5,881,485
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備	248,451	247,851
減価償却累計額	△120,114	△123,592
建物附属設備(純額)	128,336	124,259
工具、器具及び備品	114,281	115,874
減価償却累計額	△94,640	△98,399
工具、器具及び備品(純額)	19,641	17,475
その他(純額)	3,623	1,824
有形固定資産合計	151,601	143,559
無形固定資産		
ソフトウェア	2,562	2,212
顧客関連資産	490,945	477,749
のれん	257,128	244,927
その他	64	64
無形固定資産合計	750,701	724,953
投資その他の資産		
投資有価証券	2,269,729	2,336,429
関係会社株式	22,182	21,598
関係会社長期貸付金	15,000	15,000
長期前払費用	53,727	55,430
繰延税金資産	87,353	37,183
敷金及び保証金	228,526	227,789
保険積立金	90,682	92,839
その他	86,096	85,597
投資その他の資産合計	2,853,299	2,871,867
固定資産合計	3,755,601	3,740,380
資産合計	9,867,377	9,621,866

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	669,609	665,683
短期借入金	450,000	450,000
未払金	281,236	100,484
未払費用	180,092	134,652
未払法人税等	378,091	141,504
未払消費税等	119,224	121,409
品質保証引当金	27,024	33,937
賞与引当金	301,215	339,899
役員賞与引当金	36,178	40,350
株主優待引当金	15,139	5,662
その他	235,624	348,384
流動負債合計	2,693,437	2,381,968
固定負債		
繰延税金負債	466,933	468,036
退職給付に係る負債	30,089	43,175
役員退職慰労引当金	24,870	25,380
資産除去債務	87,672	87,014
固定負債合計	609,565	623,607
負債合計	3,303,003	3,005,575
純資産の部		
株主資本		
資本金	562,520	562,520
資本剰余金	202,747	202,747
利益剰余金	5,125,198	5,110,248
自己株式	△819,050	△819,050
株主資本合計	5,071,414	5,056,465
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,288,129	1,334,419
為替換算調整勘定	127,373	141,256
退職給付に係る調整累計額	△1,898	△10,239
その他の包括利益累計額合計	1,413,605	1,465,435
株式引受権	21,585	29,526
新株予約権	6,946	6,946
非支配株主持分	50,821	57,916
純資産合計	6,564,373	6,616,290
負債純資産合計	9,867,377	9,621,866

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	2,462,880	3,262,504
売上原価	1,740,519	2,199,867
売上総利益	722,361	1,062,637
販売費及び一般管理費	447,301	600,173
営業利益	275,060	462,463
営業外収益		
受取利息	—	77
受取配当金	13,420	19,680
債務免除益	22,090	—
持分法による投資利益	—	1,583
助成金収入	2,562	9,531
為替差益	1,811	1,346
その他	788	1,977
営業外収益合計	40,673	34,197
営業外費用		
支払利息	—	1,067
支払手数料	2,797	—
営業外費用合計	2,797	1,067
経常利益	312,935	495,593
特別利益		
保険解約返戻金	—	891
特別利益合計	—	891
税金等調整前四半期純利益	312,935	496,485
法人税、住民税及び事業税	100,680	174,068
法人税等調整額	△7,039	32,874
法人税等合計	93,641	206,943
四半期純利益	219,294	289,542
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,838	6,947
親会社株主に帰属する四半期純利益	213,455	282,594

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	219,294	289,542
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	49,038	46,289
為替換算調整勘定	54,784	14,468
退職給付に係る調整額	—	△8,780
その他の包括利益合計	103,822	51,978
四半期包括利益	323,116	341,520
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	314,972	333,986
非支配株主に係る四半期包括利益	8,144	7,533

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。